DE AMICITIA CHRISTIANA

ET

DE CHARITATE DEI ET PROXIMI

TRACTATUS DUPLEX.

PROLOGUS IN UTRUMQUE TRACTATUM.

Quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum [¶], et refrigescente charitate multorum [¶], vix aliquis in alio integratem fidei experitur, vix inventur dilectio, quæ non sit quæstuaria et venalis; communi malo condolui proponens mihi aliquid scriptitare secretius ad doctrinam et exercitium diligendi. Fodi ergo mihi fontem proprium, cui non communicet alienus. De diversis enim scriptoribus quasi flores excipiens, ut mellificarem mihi plurium tam veterum quam modernorum sententias de amicitia et dilectione Dei ac proximi in unum compendiosæ lectionis involucrum coarctavi. Super quo conscientiae meæ testimonio conglorians, thesauro, quem absconditum teneo, præfixi titulum hoc sigillo impressiore signatum: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi* [¶]. Securius quidem mihi est opusculum præsens in sinu meo quasi sub modio claudere, quam exponere palpebris æmolorum, et fasciculum quem inter ubera mea secretius tenere delectat [¶], transferre in theatrum et derisum. Scio siquidem, quod si libellus hic quandoque evaserit in publicum, statim grunniat æmulus, et labio virulento submurmurus compilationi ascribet, quod sententias veterum jam senio caligantes, vel ambigui intellectus intricatione perplexas studeo reducere ad evidentiam, et quæ situ et neglectu vetustatis obsoleverant, serventiore studio digerantur in materiam virtutis, et in tractatum uberioris gratiæ coalescant. Sicut enim in libro *Saturnalium* et in *Epistolis* Senecæ ad *Lucilium* sæpe legitur, apes imitari debemus, quæ floribus in varios succos mirabili artificio naturæ digestis, novum in eos saporem maximamque virtutem quadam sui spiritus proprietate transfundunt. Sicut resert *Valerius Maximus*, *Curius Albinus* hunc legendi fructum esse dicebat, ut lector æmuletur in-

A genia veterum, et in proprium quandoque convertantur, quæ ab aliis bene dicta miratur. Item in libro *Saturnalium*, Afranius togatarum scriptor in ea togata, quæ Compitalia inscribitur, suis respondens detractoribus dicentibus eum in libro *Menandri*, non solum sententias, sed verba integra transsumpsisse: « Transsumpsi, inquit, sed ea quæ melius me posse invenire non credidi » Et in eodem: « Quis fraudi Virgilio vertat, si ab Homero multa muliatus est, quæ jam negligentia et vetusta longiturnitas abolescit? » Et post pauca: « Denique in hoc ipso est commendandus, quia id quod apud cum alienum est, melius ibi quam ubi natum est, sonare miramur. Quæ ergo invidia est, si intersarmenta sterilia de vite veteri plantata eleguntur, quibus in ordinem complantatis uberioris vineæ successio propagetur. Verbum poetæ est:

*Dixeris egregie notum si callida verbum
Tradiderit junctura novum* [¶].

Quid ergo æmulus detrahit et oblatrat, si sententias in sterili congerie, et neglectu vetustiore squamæ explanet apertius diligentia modernorum; et quas nuper fastidiebat animus legentis, ornato elegantiore educas nunc voto avidiore auditæ appetat etiam delicatus. Quocirca jam per æmulum meum contra Opusculum præsens non sibilet lingua serpantis antiqui, os obstruatur obloquentis iniqua, obturentur aures aspidis, et anticipet innocentiae visus oculos basilisci. Gomor enim, quod colligo mihi; non ei communico; sed illis duntaxat, quibus data est manifestatio *Spiritus ad utilitatem* [¶], ut in simplicitate cordis hunc libellum familiarius, si velet, inspiciat, et si quid in eo inveniant scrupulosum, illud queso, lima diligentiore complacent.

[¶] Psal. 44. [¶] Matth. 25. [¶] Isa. 24. [¶] Cant. 1. [¶] Horat. *De art. poet.* v. 47. [¶] I Cor. 12.

TRACTATUS I.

DE AMICITIA CHRISTIANA.

CAP. I. Quæ sit vera amicitia.

Subsannabit aliquis, et arguet, quod senex ama-

toria ludam, qui jam delibor, et in membris meis responsum mortis accepi. Sed Michol irrideat nu-

ditatem David saltantis⁴⁹; ego vero utinam cum David ludam, et vilior flam in oculis meis, quatenus cum eodem in Sion arcum fœderis introducam! Mihi tamen pro magno est, si vel paucos de massa universitatis eorum, qui sacerulari amore abstracti et absorpti sunt, et oculis effossis, crini- busque abscissis in mola cum Samsonem laborant⁵⁰, per hoc Opusculum ineant fœdus Jonathæ cum David⁵¹, qui in suavissimo amore Christi a tribulatione malorum et dolore respirent. Nimurum, ex quo Calephus adeptus est Hebron per Josue⁵² populus quiescit a præliis. Cessant enim tentacionum pugnæ, postquam contemplatio cordis se ad tractum amoris incipit exercere. Amoris siquidem campus latius patet, cæterisque affectibus animæ sinus diffusiores expandit. Amor enim est quædam vis appetitiva rerum, quas ex desiderio eligimus et amplectimur ad fruendum. Amor autem etiam in brutis animalibus, quæ a ratione aliena sunt, suos frequenter appetitus exercet. Et licet frui spiritualiter in his quæ ad Deum sunt, pertinere dicatur; Paulus tamen frui verbo aliter utitur. Nam ad Philemonem scribens dicit: *Ut te frater fruar in Domino, refice in Deo viscera mea*⁵³. Sane dilectio ex certo animi judicio vires capit; amicitia vero ex quadam usu diligendi cum electione rei, quæ diligenda est, et deliberatione procedit. Teste autem Tullio, amicitia est rerum humanarum et divinarum cum benevolentia et charitate summa consensio; per charitatem forte mentis affectum intelligens, et per benevolentiam mutui obsequii effectum. Quod ethnicus hic nomine charitatis eam intellexerit, quæ omnium mater est radixque virtutum, verisimile non videtur; sed eam mentis affectionem, propter quam amicos nostros charos appellare solemus. Quidam philosophi amicitiam inter summam perpetuasque virtutes collocasse leguntur, quos Salomon videtur in Proverbii imitari; dicit enim: *Omnis tempore diligit qui amicus est*⁵⁴. Unde beatus Hieronymus⁵⁵: Amicitia, inquit, quæ desinere potest, nunquam vera fuit. Ideo, qui Iesus desinit diligere quem amaverat, amicus in veritate non fuit. Ille nimurum longe est a lege amicitiae alienus, qui sic hodie amat, ut cras oderit; sic omni homini amicus, ut nemini fidus; hodie laudans, cras vituperans; hodie blandiens, cras mordens; hodie promptus ad oscula, cras ad opprobria, cuius amicitia leviter comparatur, et levi exsufflatur offensa. Vera denique amicitia in se solida est, et in omnibus amici necessitatibus ad omnem compassionem et tolerantiam se conquadans gravius ex amici compassione affligitur, quam ex passione amicus. Vide Apostolum⁵⁶ qualiter confirmatur infirmis, scandalizatis couritur, et est illi tristitia magna pro fratribus suis, et dolor continuus cordi-

A ejus. Vere amicus erat, nunc ut Magister corripiens, nunc timens ne sensus eorum corrumperentur, nunc eos cum dolore ad lacrymas et ad pœnitentiam provocans, nunc eos, qui non egerant pœnitentiam, lugens

CAP. II. Quoam rarae fuerint amicitiae.

Refert Tullius⁵⁷ vix tria vel quatuor amicorum paria in tot retro sæculis existisset. Sed nemo miratur inter insidiosos populos raros suis veræ amicitiae professores. Illum enim ignorabant qui charitas est, qui amor est, cujus *charitas diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*⁵⁸. Verum ut vox Iurturis audita est in terra nostra⁵⁹, vox annuntiantis pacem, annuntiantis amicitiae veritatem atque dicentis: *Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem*⁶⁰, multa millia hominum amicitias contraxere veraces, diligentes se invicem honestius, verius, certius, prudentius et fortius quam Pylades et Orestes. Nonne inter eos rerum divinarum et humanarum erat cum charitate et benevolentia summa consensio, de quibus scriptum est: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam aliquid suum esse dicebat; sed erant illis omnia communia*⁶¹. Cæterum, postquam Veritas protestata est, quia *majorem dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis*⁶², paritas amicorum multiplicata est super numerum. Quot enim non solum iacturam rei familiaris pro fratribus suis in Christo passi sunt; sed etiam cruciatus corporis grantanter amplectentes, pro amicis suis animas posuerunt?

CAP. III. Quam dulcis et quam fructuosa sit amicitia.

In rebus humanis nihil dulcior amicitia inventur, nihil sanctius appetitur, nihil fructuosius custoditur; habet enim fructum vitæ quæ nunc est et futuræ. Ipsa propria suavitate virtutes alias condit, adversa temperat, prospera componit, tristiaque jucundat. Homo sine amico non habet, cui vita et affectus suos communicet, cui conscientię sue sinum aperiat, cui ad solarium suum aliquid de molestiis irrentibus evaporet. Solus est, quis sine amico est. Vere dicitur solus, *quia si ceciderit, non habet sublevantem*⁶³. E diverso quanta est jucunditas, quanta securitas, habere cum quo loquaris, ut tecum, cui cordis tui secreta committere audeas, quem in secretioribus tuis habeas ut te ipsum, cui plena securitate reveles, quantum in studiis spiritualibus a te ipso defeceris aut profeceris apud Deum. Quid denique desiderabilius aut dulcior, quam ut duorum tanta sit unio animorum, quod cum alter corripiatur ab altero vel laudetur, nulla interveniat ira, nulla sedatio, nulla inter eos fornicido criminis, adulatiovis suspicio? *Amicus, alt Sapiens, est me-*

⁴⁹ II Reg. 6. ⁵⁰ Jud. 16. ⁵¹ I Reg. 18. ⁵² Cap. 13. ⁵³ Philem. v. 20. ⁵⁴ Prov. 17. ⁵⁵ Epist. 41 ad Ruffin. ⁵⁶ Rom. 9. ⁵⁷ Cic. l. i. *De amicitia.* ⁵⁸ Rom. 5. ⁵⁹ Cant. 2. ⁶⁰ Joan. 15. ⁶¹ Act. 4. ⁶² Joan. 15. ⁶³ Eccl. 4.

*dicamentum vītæ*⁴⁶. ⁴⁷ Optima enim medicina est homini homo, qui ejus remediatur adversis, qui ejus condescendit incommodeis, qui gravia levigat, qui amici onera quasi juncto humero simul portat. Nec enim verus amicus impatientius propriam injuriam sustinet, quam amici. Verbum philosophi⁴⁸ est : Non aqua, non igne, non aere pluries utimur, quam amico. In omni actu, in omni studio, in rebus certis, in dubiis, in omni eventu, in secreto, in publico, in omni consultatione, domi et foris : et ut multa paucis includam, in omnia, quæ ad divina pertinent et humana, gratia se diligentium mutuo utilis invenitur. Audi Tullium : « Tanta est, inquit, amicitiae virtus, quod ejus beneficio absentes amici sibi presentes assistunt, egentes abundant, valent imbecilles, et quod mirabilius est, mortui vivunt. » Demum amicitia est deditibus pro gloria, pro censu puperibus; exsulibus pro patria, imbecilibus pro virtute, pro medicina ægrolo, mortuis pro vita. Et sicut idem Tullius aiebat : « Solem videntur de mundo tollere, qui de vita hominum amicitiam tollunt. » — « Amicitia, inquit idem, quædam est vita hominum, sine qua nullum est humanæ vitæ solatium. » Amicitia quidam gradus est hominibus ad Deum. Dilectione enim mediante, homo Deo approximat, dum ex hominibus amico Dei amicus efficitur. Audi Deum ad homines loquentem, quos in proximi dilectione firmaverat et dicentem : *Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat Dominus ejus. Kos autem dixi amicos, quia omnia quæcunque audiri a Patre meo, nota feci vobis*⁴⁹. Quæ omnia, sicut plerique sancti asserunt, in Dei proximique dilectione consistunt.

CAP. IV. *Quod in vera amicitia nihil est cupiditatis vel in honestatis.*

Illiud autem sciendum, quod in amicitia vera nihil est in honestum, nihil simulatorum, nihil lucri temporalis, aut ipsanis gloriæ venativum. Non enim amor ille nomine vel honore amicitiae dignus est, qui alicujus mundanæ utilitatis obtentu contrahitur. Amicitia siquidem ipsa sui causa est, ipsa sibi merces, et longe infra fines amicitiae amor ille subsistit, quam exspectatio ambitiosa, vel spes quæstuaria antecedit. Fons sane et origo amicitiae amor est, et quasi genus ad speciem ; nam cum amor saepè sine amicitia sit amicitia nunquam sine amore consistit. Amor itaque, quandoque ex naturæ instinctu, quandoque ex motu carnali, quandoque ex officio causam recipit, quandoque vero ex ratione sola, plerumque etiam ex ratione et affectione procedit.

CAP. V. *De naturali amore.*

Natura amicitiae originem modumque præscribit. Per hanc mater diligit filium ; per hanc gallina colligit pullos suos et confirmatur infirmis⁵⁰, ursa

A etiam catulis suis immurmatur⁵¹; aquila quoque volitat super pullos suos, portans eos in bumeris suis⁵². Sed et lamiæ nudaverunt mammas suas, lacaverunt catulos suos⁵³. Amor induxit Jacob, ut plangeret filium suum Joseph. Naturali amore impulsus est David plangere filium parricidam, et dicebat : *Absalon fili mi, fili mi Absalon*⁵⁴ ? Porro naturalis amicitia modestia legem saepè transgreditur, Dei et salutis suæ obliviscens ex nimia teneridine et affectione parentum. Ex officio contrahitur amicitia, dum ratione dati et accepti mutua inter amicos gratia coalescit. Sed timeat quisquis veræ amicitiae professor est, ne sub liberalitatis obtentu venenum amicitiae venalis obrepat. Sane pura et sola ratio amicitiae causam præstat, cum aliquis diuina potius auctoritate, quam proprio affectu diligimus. Sic enim non solum pacificos, sed etiam dyscolos et perversos, qui nobis sunt oneri et labori pro Christo, qui dicit : *Dilige inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos*⁵⁵, brachiis sinceras dilectionis in Christo amplectimur, eisque sine omni fictione consulumus, condescendimus afflictis, et eorum onera compassionis humero supportamus. Ex ratione simul et affectu amicitia generatur, ut cum aliquis, quem nobis dictat ratio diligendi, se propria virtute amabilem reddit, ut amor, qui ex ratione castus est, ex affectione sit dulcis. Hunc vero amorem divinæ moderationis dispensatio introduxit, præcipiens homini, ut sic diligenter proximum, sicut diligebat se ipsum. Unde quia in hoc effrenis et præcepserat humana voluntas, Deus ei frenum imposuit, et ne ei liberum esset extra modestia limites evagari, eum quem habebat ad se coarctavit, et affectum ipsum dilectioni proximi proportione commensurabili coaptavit : *Dilige proximum tuum*, inquit, *sicut te ipsum*⁵⁶. Credo, quod te ipsum diligas, si tamen diligis Deum. Vide ergo, si hujus dilectionis, qua te ipsum diligis, putas mercedem aliquam exigendam : præfatio nequaquam. Quisquis enim per se sibi charus est ; nec aliena, nec intrinseca ope indiget, ut ad se diligendum vehementius excitetur. Ut ergo alium queque ut te ipsum diligas, necesse est ut in ipsum transfundas illum, quem habes ad te, dilectionis affectum, ut sit tibi quasi alter tu. Nec de hujusmodi amicitia fructus queratur exterior, cum ipsa sit *charitas*, quæ nunquam excidit⁵⁷, cuius fructus gaudium est, et pax in Spiritu sancto. Ilunc fructum insinuans Veritas in Evangelio dicit : *Possui vos, ne eratis, et fructum afferatis, fructus veriores permaneat*⁵⁸.

CAP. VI. *De carnali amore.*

Sane amor ex carne proveniens sequitur aures et oculos suos per varia fornicantes, atque per eorum aditus usque ad ipsam mentem regum concupiscentium imaginem introducit. Sic more meretricio

⁴⁶ Eccli. 6. ⁴⁷ Aug. lib. *De amicit.* c. 5. ⁴⁸ Cic. *De amicit.* ⁴⁹ Joan. 15. ⁵⁰ Matth. 23. ⁵¹ Prov. 7. ⁵² Peçut. 32. ⁵³ Thren. 4. ⁵⁴ II Reg. 18. ⁵⁵ Matth. 22. ⁵⁶ Ibid. ⁵⁷ I Cor. 13. ⁵⁸ Joan. 15.

divaricat pedes suos omniumque spirituum immun-dorum spuriis se exponit, productioris vitæ sibi spatum pollicetur. Contemnit terribilia Dei judicia, et hoc solum vitæ suæ ascribit, quod indulget extraordinariae voluptati. Sieque animus aspectibus impudicis, verbis et nubibus, et obsequiis illéctus et attractus, in malum miserabiliter captivatur; dumque duæ mentes quodam fœdere fœdo in una voluntate conflantur, quod odiblius est Deo et animæ perniciosius operautes, se infelices omnia lege amicitiae facere arbitrantur. Porro hæc amicitia nec ex deliberatione initur, nec probatur judicio, nec ratione regitur; sed sequens vagæ affectionis impetum, per illicita indiscrete raptatur: nimur nec modum tenens, nec serviens honestam, nec inter commoda et damnosa discernens. Spiritu siquidem vertiginis ducitur, et effrenis concupiscentiae flammis exæstuantur quasi quibusdam interioribus furoris agitatur. Hæc autem spuria et degenerans amicitia, quam scilicet libido contaminat, vel alterius pestis reatus incestat, delectabilius quidem ad tempus, sed perpetuo evitiales experitur affectus. Cito enim præterit quod delectat et permanet sine fine quod cruciat. Honestæ ergo et casta contrahatur amicitia; in hac enim omnia secura sunt, dulcia, pacifica, suavia et jucunda.

CAP. VII. Non esse amicitiam veram, si sit quæstaria.

Amicitia, quam immunda cupiditas introduceit, fraudulenta est: nihil certum, nihil securum aut stabile habet. Bona hominis amat, non hominem; amorem metitur ex quæstu. Fortunam votis amplectitur, non personam, juxta illud:

*Non est personæ, sed prosperitatis amicus,
Quem fortuna tenet dulcis, acerba fugat*

Teste sacra Scriptura: *Est amicus secundum tempus, et non permanebit in die tribulationis*¹⁷. Meritis est hæc amicitia, quæ quanto accedentius consentanea est cupiditati, tanto longius est ab amicitiae palatio relegata. Licet enim amicitiae cultoribus plurimæ commoditates ex ipsa soleant obvenire, vera tamen amicitia in se ipsa fructus suos constituit, omnemque spem futuri obventus mera liberalitate præcurrat. A beneficiis siquidem, quibus Berzelai Galaadites David fugientem a facie Absalon benigne recepit, sovit et inter amicos præcipios numeravit¹⁸, nemo credit eorum amicitiam habuisse initium; sed causam præstissime impensis humanitati amicitiae prævenientis effectum. Notum quidem est, quod rex illius ope non eguit; cumque vir ille opulentissimus esset, nullam a rege retributionem propter hoc expectaverat. Unde cum ei divitias et delicias totius civitatis offerret, ille nihil suspicere acqueviet. Sic et illud venerabile fœdus inter David et Jonatham¹⁹ non terrenæ utilitatis expectatio, sed approbatæ vir-

A tutis contemplatio consecravit. Emersit tamen alterius utrobique profectus, ut vita unius alterius custodiretur industria, et unius beneficij alterius posteritas minime deleretur. Non est ergo amicitia in quæstu, nec in assentatione, sed in veritate et fide. Audi B. Ambrosium²⁰: Non est, inquit, amicitia vectigalis, sed liberalis. Virtus enim est, et non quæstus; non pecunia conciliatur, sed gratia: nec licitatione pretiorum, sed concertatione mutua benevolentia gignitur et sovetur. Est autem amicitia suavissimus fomes sinceritas affectionum, mutua obsequela, rerum honestarum crebra collatio, parilitas voluntatum, jugis et inviolabiles fidès. Certe Chusi Arachites²¹ amicitiam David tanta fide studiuit extollere et sovere, ut sollicitudinem securitati præferret, mortis pericula et labores gaudio et quieti, præeligens amici communicare doloribus quam honoribus homicidæ. Verbum Ethai Geibæi erat²² (cum fugeret David nudus pedibus de Jerusalem, a facie Absalon, et diceret ei David, ut reverteretur): *Vixit Dominus, nec in vita, nec in morte derelinquam te.*

CAP. VIII. Quod amicitia quædam commendetur, quædam reprobetur.

Amori, qui ex concupiscentia carnis, aut ex superbia vita causam et originem trahit, plurimum affinis est amor mundi, qui totus de sola vanitate nititur juxta illud: *Filiū hominum usquequo gravi corde, utquid diligitis vanitatem, et queritis mendacium*²³? Sunt etiam amores, qui si ordinati fuerint approbantur, videlicet, socialis, fraternalis, et conjugalis. Socialis, ut inter David et Jonatham. Hujus amoris affectio David urgebat ad planetum, ut diceret: *Doleo super te, frater mi Jonatha, decore nimis et amabilis super amorem mulierum. Sicut mater unicum amat filium suum, ita ego te diligebam*²⁴. Frater et soror dulcissimi amoris vicissitudinem in se gerunt, ac mutuos et indivisos affectus consensu mutuæ voluntatis entriunt. Sponsus et sponsa domesticis affectionibus indissolubili fœdere pudicitiam fidei conjugalis observant. Notandum vero quædam amicitiam initialem esse, de qua B. Augustinus²⁵ scribit, eamque describit: colloqui scilicet, atque corridere amico, benevolè obsequi, simul et legere et conferre, dissentire inter se sine odio, sicut dissentit aliquis a se ipso, desiderare absentes cum molestia, venientes cum laetitia suscipere, reamare amantem, praesentes defendere, excusare absentes, dentem detractiōnum retundere, atque omnibus modis fervorem intimæ dilectionis fideliter exhibere. Porro B. Augustinus quasdam hic teneræ dilectionis proprietates insinuat cui boni et mali plerumque communian; nam illa, de qua loquimur, amicitia inter bonos tantum oriri solet, inter meliores proficere, inter optimos consummari.

¹⁷ Eccli. 6. ¹⁸ Reg. 17. ¹⁹ I Reg. 18. ²⁰ Lib. III Officior. ²¹ II Reg. 15. ²² Ibid. ²³ Psal. 4. ²⁴ II Reg. 1. ²⁵ De amicitia.

CAP. IX. *De origine amicitiae.*

Denique si amicitiae inspicimus originem, a summa natura, quæ Deus est, suam traxit essentiam. Deus equidem in membris humanis primos amicitiae impressit affectus; auxerunt eam usus et experientia: ipsam demum legis ordinavit auctoritas. Deus siquidem, summe bonus, summae pietatis, potens, sibi in sua beatitudine, quæ ipse est, in sua ineffabili gloria sibi sufficiens nec cœlo, nec terra, nec angelo, nec homine indigebat. Ejus nimurum sufficientiam oannis creatura protestatur, et dicit: *Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges*¹⁰. Ipse omnium existentium causa, sentientium vita, intelligentium sapientia, amor et gloria angelorum, dignatus est hominem ad se amandum allucere, et ipsum per hæc invisibilia ad appetitum suorum invisibilium invitare. Unde non solum quatuor elementis, sed omnibus etiam creaturis quoddam amicitiae vinculum æterna ratione præscripsit. Bona enim non essent, nisi mutuo sibi quodam amicibili fœdere consentirent. Legimus enim, quod *vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona*¹¹. Bona siquidem sunt, in quantum a Deo sunt; pulchra sunt, in quantum quælibet pars suo congruit universo; ordinata vero sunt, in quantum unaquæque res in hac universitate congruum sibi locum, tempus etiam sortitur et modum. Locum, quia angeli obtinuerunt cœlum, irrationalibia solum, homo melius paradisum. Tempus, quia angeli in uno et eodem tempore facili sunt, homines diversis temporibus creari sunt, et quantum ad animam semper erunt; irrationalibia vero, nec simul facta sunt, nec semper erunt. Cæterum rationabili creaturæ Deus hunc indixit modum, ut si justa est, beatitudinis particeps fiat; si iniqua est, æternæ damnationi subjebeat. Irrationali et sensibili creaturæ hic a Deo præfixus est modus, ut quia nec beata, nec misera esse potest, vel prædestinatorum saluti subserviat, vel infelicitatem accumulet præscitorum. Ideo provide Sapiens: *Ignis et ferrum, lac et panis, et mel, botrus uva, oleum et vestimentum; sicut haec omnia sanctis in bonum, ita impiis convertuntur in malum*¹². Sic Deus, cui est summum bonum immutabilem esse, et cui est semper idem esse, dicente Prophetæ: *Tu semper idem ipse es*¹³, sic ordinat creaturas, ut singula naturam habeant, qua bona sunt, speciem qua pulchra sunt, usum, per quem bene ordinata rationali creaturæ proficiunt. In hoc autem vehementer admiranda et prædicanda est sapientia Creatoris, quia cum nihil fecerit malum, ipse tamen mala nostra sic ordinat et disponit, ut nobis nocenda non noceant, sed ad correctionem, vel ultionem nobis proposita proficiant ad salutem, maxime his qui diligunt Deum. *Diligentibus enim Deum omnia cooperantur in bonum*¹⁴. Ipse ergo

A incommutabiliter bonus ei beatus solam irrationalibem creaturam providit, et voluit suæ beatitudinis esse capacem, ut idonea sit ei adhærere diligendo et sperando, cuius imago est, et omnia desiderabilia sua in ejus notitiam et obsequium jactare quam nosse, vivere, cui servire regnare est.

CAP. X. *Quatenus dilectio prius deformata peccato, postea reformata est.*

Demum per eorum prævaricationem refrigerescente charitate, cupiditas subintravit, quæ bona propria communibus præferens, suspiciones, æmulationes, contentiones et odia introduxit. Imago tamen Creatoris, licet in homine sit corrupta, non est prorsus abolita, propterea memoriam habet oblivioni obnoxiam; scientiam vero sed errori objecitam; amorem quoque, sed pronum ad cupiditatem. Cœlesti siquidem justitiae congruebat, ut quia libero abusus arbitrio amorem suum a vero et incommutabili bono ad bonum fallax et transitorium deflexerat, similitudinem Dei sibi per rapinam usurpans, adjiceretur similitudini Jumentorum. Ideo enim *homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus jumentis insipientibus, et similis factus est illis*¹⁵. Sic profectum insolenter appetens decidit in defectum, et præsumens Deo esse similior, ei dissimilis factus et Deum perdidit et se ipsum Nulla tamen prævaricatio ita imaginem Dei potuit abolere quin habeat in se qualitercumque beatæ Trinitatis imaginem. Anima enim hominis sui reminiscitur, eamque cognoscit, se diligit, et sicut scientiae suæ reminiscitur, eamque cognoscit et diligit, cuius etiam dilectionem, ac memoriam suam diligit et reminiscitur ac utramque cognoscit, ut videoas quasi in una substantia animæ unitatem, et in tribus, scientia scilicet, et memoria, et amore, in quibus est animæ substantia, videre est Trinitatis imaginem. Propterea credimus dixisse Psalmistam: *Verumtamen in imagine pertransit homo, sed et frustra conturbatur*¹⁶; insinuans non deesse imaginem Dei ex natura, sed inesse corruptionem ex culpa. Memoriam enim corrumpt oblivio, scientia obnubilatur errore, amor cupiditate degenerat. Sane soluto per Jesum Christum Salvatorem nostrum debito prævaricationis antiquæ, deleto chiographo mortis, eujus obligatio nos tenebat astriclos, triumphatis etiam principibus et potestatibus, quibus nos addixerat divina sententia, cœpit humana memoria reparari per sacrum eloquium, scientia restitui per fidei sacramentum, amor etiam reservare, per illius, quam Christus in cruce nobis exhibuit, charitatis exemplum. Erit autem reformatio bujus imaginis plena, ubi memoriam non interpolabit oblivio, non obnubilabitur scientia errore, nec amorem Dei rei alienæ cupiditas depravabit. In patria hæc erunt, ubi nullus erit locus oblivioni viventibus in æternitate, nulla cupiditas titillatio absorptis a charitate: ibi erit summa pax.

¹⁰ Psal. 45. ¹¹ Gen. 1. ¹² Eccli 39. ¹³ Psal. 101. ¹⁴ Rom. 8. ¹⁵ Psal. 48. ¹⁶ Psal. 58.

plena requies, æterna felicitas, felix et jucunda, indeficiensque tranquillitas. Interim ad amicitiam revertentes dicimus, quod amicitia oritur, conservatur atque perficitur inter eos duxata, qui *sobrie, et juste, et pie vivunt in hoc saeculo*²², nihil dishonestum volentes peccare vel præstare, nihil agere vel sentire, aut consentire, quod displicere Deo, vel in animæ discrimen, vel communem incommodum creariatur redundare. Et in hoc quorundam sententia reprobatur, qui contra fidem, aut honestatem, seu contra rem pub. bonumve communem amicitiam existimant ineundam. Certe servi regis Saul fidem domino suo laudabiliter servaverunt nolentes parere atrocitatibus ejus in effusione sanguinis sacerdotum, quam Dœc Idmonius²³, qui ejusdem sacrilegii malitia se ad imperium domini sui pariter inquinavit. Jonadab, amicus Amnon, consilio suo suggestus et procurans illius incestum, dum ad turpitudinem obsequium præstitit, crudeliter amicitiae legem violavit²⁴. Patet amicos Absalon sceleratos fuisse amicitiae transgressores, qui in regem suum et regnum prælia excitantes cum Absalon perduellionis flagitium incurserunt²⁵. Erubescant itaque veræ nomen amicitiae profleri, qui eam vitiorum assensu vel cooperatione contaminant, et honestatis vocabulo abutentes mutuae gloriam amicitiae sibi sacrilega præsumptione usurpant. Porro qui non amat, amicus non est. Ille autem non amat, qui amat iniquitatem; ino illam procul dubio animam odit, cuius amat iniquitatem²⁶, et ita, neque alterius amat animam, neque suam.

CAP. XI. Quod omnes virtutes animæ ex dilectione dulcescant.

Tria sunt, quibus Deo spiritualiter adhæremus; memoria, scientia et voluntas. Memoria quippe quodammodo cuiusdam æterritatis capax est, scientia notitiae, voluntas amoris. In his tribus primus homo Deum in memoria tenebat sine oblivione, scientia cognoscebat sine errore, amore affectabat sine alterius rei cupiditate: cumque in his tribus esset homo beatus, in tertio tamen, id est in amore Creatori suo tanto familiarius adhærebatur, quanto dulcius gustabat quam suavis sit Deus²⁷. Quanto nimis major summi boni dilectio, tanto suavior in ea est delectatio, et tanto plenior beatitudo. Licet enim memoria multa præterita retineat, licet scientia profundissima percipiatur, nulla tamen delectatio ibi est, nisi se dulcedo amoris infundat. In rebus itaque ratione utentibus Deus ordinat memoriam, scientiam et amorem; ut amor ex memoria et scientia convalescat, et illa duo in amore dulcescant. Ex his formatur et firmatur in hominibus quibusdam affectus in Deum, et in se quædam blanda et socialis communio voluntatum. Denique in creatione hominis fædus et vinculum sociale specialiter com-

A mendatur. *Non est, inquit Deus, bonum hominem esse solum; faciamus ei adjutorium simile sibi*²⁸. Et ad majus et expressius unionis indicium unius substantiam de alterius substantia propagavit. Ideo etiam de latere Adæ socia ejus assumpta est, ut qui collaterales erant essentia, essent vita et moribus coæquales. Sic natura primitivos amoris affectus in hominum cordibus exaravit, quos sensus intericte postea quodam diligendi usu quasi quodam gustu dulcissimæ suavitatis adauxit.

CAP. XII. De dilectione amici, et quæ eam impediunt.

In contractu amicitiae multa veniunt, ex quibus formatur amicitia, et formatur, atque continuum in se recipit incrementum²⁹. Cum enim amicum tallem esse oporteat, cui cor tuum, et omnia cordis B arcana committas, prius cligendus est, deinde probandus, denique admittendus, demum summa tractandus reverentia et continua devotione colendus. Ut autem in amicitia universa ordinate procedant, in Deo primitus, velut in fundamento dilectionis primitiæ consecrentur, postea vero electione, probatione, consensu etiæ et iugi familiaritate amicitia soveatur, ut sit in ea non solum stabilitatis, sed quoddam æternitatis exemplar. Sic ergo tu illius, et ille tuus sit, ut nec in spiritualibus, nec in corporalibus inter vos aliqua obrepat animorum, sentientiarum, affectuum, verborumve dissensio. Amicitiam enim firmant atque perficiunt electio, probatio, admissio, rerum divinarum et humanarum cum benevolentia et charitate plena consensio. Ad electionem autem pertinet, ut nullus in amicitia eligatur, cuius opinio alicuius criminis enormitate laboret. Poterit tamen eligi et admitti, si alias sit commendabilis vita, et facile sanari valeat a vicio, cuius uerius mores ejus commendabiles decolorat. Sunt autem quatuor vita, quibus præclarus honor amicitiae sapientius offuscatur. Haec sunt iracundia, instabilitas, suspicio atque garrulitas. Sacra Scriptura de iracundo dicit: *Noli esse amicus homini iracundo*³⁰. Ira enim furor brevis est. Unde et eadem. Scriptura subjungit: *Ne ambules cum homine furioso*³¹. Item Salomon: *Ira, inquit, in sinu stulti requiescit*³². Et in Ecclesiastico: *Est amicus, qui odium et rixam, et couricia denuobabit*³³. Verum quidam ex D propriæ complexionis naturali conditione iracundi sunt; sui tamen motum animi usque ad ea quæ testimonio Scripturæ, dissolvunt amicitiam, procedere non permittunt. Tales quandiu certa est eorum affectio patienter expedit tolerare, et excessum verbi et operis blonde corrigo, et benignè dōcendo vel dissimulare patienter, vel amicabiliter indulgere. Ex vicio iracundiae solent quinque vita, quorum singulis amicitia sepe dissolvitur, quasi quinque hydræ capita pullulare. Haec sunt convicium, improprium, superbia, revelatio secreti, et plaga dolosa³⁴. Audi non mea sed sacrae Scripturæ verba

²² Tit. 2. ²³ I Reg. 22. ²⁴ II Reg. 15. ²⁵ II Reg. 15 et 16. ²⁶ Psal. 40. ²⁷ Psal. 33. ²⁸ Gen. 2.

²⁹ Aug. De amicitia, c. 12. ³⁰ Prov. 22. ³¹ Ibid. ³² Eccl. 7. ³³ Eccl. 6. ³⁴ Eccl. 22.

dicentis : *Qui conviciatur amico, dissoluit amicitiam*⁶. Verumtamen si amicus aliqua subreptione præventus verbum aliquod triste protulerit, si consilium suum tuo prætulerit, in his et consimilibus amicitiam dissolvi non expedit. Est enim adhuc, sicut idem Sapiens ait : *Concordia ad amicum, excepto convicio, improperio, superbia, mysterii revelatione, et plaga dolosa*⁷. Idem autem convictionem vulnerat charitatem, quia quidquid, Ira instigante, aliquis dixerit in amicum, verum aestimatur ab aliis, eo quod prolatum sit a concilio secretorum. Improperium vero detestabile est; cum quis, scilicet, falsa objiciens perfundit confusibili rubore innocentis faciem, gravans ejus opinionem exterius, et interiorius vulnerans charitatem. Superbia humilitati inimica est, eo potissimum detestanda, quia remedium pœnitendi, aut humilitatem confitendi excludens reddit hominem audacem ad injurias, ad correctionem ei consilium contumacem. Denique mysterii vel secreti revelatio execrabilis est. Quidquid inter amicos erat amoris aut gratiarum impudenter evanescans, et omnia felle amaritudinis, et odii, atque indignationis aspergens. Ideo Sapiens dicit : *Qui denudat arcana amici, perdit fidem*⁸. Et paulo post : *Amici mysteria denudare desperat' o est anima infelicitas*⁹; redintegratio enim amicitiae desperanda est in eo, qui primam fidem irritam fecit, et revealando, quæ sibi commissa fuerunt, tanquam Deo, universa turbavit. Plaga dolosa morsus est serpentis et aspidis. Verbum enim Salomonis est : *Si mordent serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui detrahit in occulto*¹⁰.

CAP. XIII. Exempla eorum quæ amicitiam impediunt.

Et ut de convicio et improperio, atque cæteris subjiciamus exempla, recolamus quod cum Semeli consecraretur convicilis David a facie Absalonis fugientem¹¹, inter verba David testamentaria Semeli mortis supplicio sententia celestis addixit. Exemplum de pœna improperii habes, quod cum Nabal Carmelus improperasset sancto David, quod esset servus et fugitivus, idem Nabal a Domino percussus interit¹². Pœnam superbie habemus in Amon, filio Naas regis filiorum Ammonitarum¹³. Cum enim rex David diu cum rege Naas amicitiam coluisse, et eo mortuo filio ejus Amon foedus amicitiae obtulisset, ille superbis et ingratis amico contumeliam adjectit contemptui; in cuius criminis ultionem David eum, et populum ejus, urbes etiam ipsius igne et gladio devastavit¹⁴. De revelatione secreti exemplum habemus in Achitophel, qui consentiens filio parcidæ, cum ei patris sui David prodidisset consilium, dignum flagitio proditionis finem imponens laqueo se suspendit¹⁵. De veneno detractionis exemplum

A habemus in Maria sorore Moysi, quæ dum fratri suo presumptuose objurgando detraxit, Deus lepra percussam, et a castris ejectam septem diebus a populi communione præcedit¹⁶. Non solum iracundi, sed etiam instabiles et suspiciosi debent esse ab electione amicitiae alieni. Cum enim magnus sit amicitiae fructus securitas, qua te credis et committis amico, quomodo potes esse de illius amore securus, qui circumfertur omni vento, qui Protei vultus tota die induit, et in eadem voluntate vel etiam ad modicum non subsistit. Suspiciosi quoque longe sunt ab electione amicitiae relegandi. Nihil enim amicitiae magis congruit, quam quadam pax, et quieta tranquillitas cordis; suspiciosum autem semper curiositas inquietat, timoris stimulos suggerit, et multiplicem turbationis materiam subministrat. Si enim amicum viderit alii secretius collaudentem, proditionem putat; si amicum viderit se alii benevolum et jucundum exhibentem, se contemni existimat, correctionem amici interpretatur odium, laudem vero irrisio. Sic in omnibus perversus est universa pervertens. Linguos ad amicitiae secreta non arbitror eligendos. Vir enim linguos non dirigetur in terra¹⁷. Et testimonio Sapientis¹⁸, si videris hominem promptulum ad loquendum, non plus de ipso sperare poteris, quam de stulto. Talem itaque tibi eligas in amicum, qui tuis moribus, et tuæ conveniat honestati. Nam, teste B. Ambrosio¹⁹, inter dispares mores amicitia esse non potest. Licet autem iracundia, instabilitas, auspicio et verbositas frequenter soleant electionem amicitiae impediire, mihi tamen videtur non esse ab hac electione amicitiae repellendos²⁰, qui patientia reprimunt iracundiam, levitatem debita gravitate coercent, qui vera dilectione suspiciones evanescant; et istos probatores crediderim, et potius ad amicitiam eligendos, tantoque devotius amplectiendos quanto fortius cohibent vitia virtutibus, et pugnantes contra se voluntatibus propriis dominantur

CAP. XIV. De fide amicitiae, et quæ in amica diligenda sint.

Probatur amicitia fide, intentione, discretione, patientia. Fide, per quam te et tua omnia ei quem diligis sine omni suspicione committas²¹. Intentione, ut nihil ex amicitia, nisi Deus et naturale bonum, cuius ipse est auctor, exspectetur. Discretione, quid amico prestandum sit, in quibus etiam pro amico tristandum, vel in quibus congratulandum; vel in quibus denique corripiendus sit, aut etiam in quibus et qualiter tolerandus diligenter cautela et exquisita examinatione disquiras. Patientia etiam in amicitia maximum locum tenet, ipsa enim custos amicitiae et nutrix est. In latere ipsa

⁶ Eccli. ⁷ Ibid. ⁸ Eccli. 27. ⁹ Ibid. ¹⁰ Eccle. 40. ¹¹ II Reg. 16. ¹² I Reg. 25. ¹³ II Reg. 10. ¹⁴ Ibid. ¹⁵ II Reg. 17. ¹⁶ Num. 11. ¹⁷ Psal. 139. ¹⁸ Prov. 26. ¹⁹ II. in Offic. c. 16. ²⁰ Aug. De amicit. c. 15. ²¹ I. id. c. 18.

et tristibus, atque in quolibet vitæ statu se præbet sequalem, intuens eodem oculo amicum divitem vel mendicum, fortem aut debilem, sanum aut ægrum, humilem aut sublimem. Ipsa tamen in ea quæ circa animum amici sunt diligentia propensiore attendit; ea vero, quæ extra animum amici sunt, non multum considerat; si adsit, non magni facit; si absuerint, non requirit. Sunt autem circa animum hominis mores, gratia et virtutes; extra animum, fama, divitiae et honores. Et notandum quod, sicut aurum in consistorio¹¹, sic fides in necessitate probatur. Scriptum est enim: In necessitate probatur amicus. Et iterum: Amici dicitis multi sed in divitiis fides amicitiae latet. Qui simulatorie amat in prosperis, erit adversarius in adversis. Deponat larvam dilectio, hypocrita in procolla turbinis, et sucum subornatae familiaritatis reteget, qui tibi blande obsequitur, et se ad veræ amicitiae regulam sophistice committitur. Verbum Salomonis est: *Omni tempore diligit, qui amicus est, ei frater in angustiis comprobatur*¹². Et arguens infidelem: *Deus, inquit, putridus, et pes lassus, qui sperat super infidelis die angustias*¹³. Nec solum adversitate, sed etiam silentio secretorum examinatur amicitiae fides. Evangelica quidem sententia est, quod *qui in modico fidelis est, et in multo fidelis erit*¹⁴. Si ergo fidem amici experiri volueris, non ei prius tui cordis arcana committas, sed aliqua exteriora et modica, de quibus non magnum emergat dispendium, si fuerint revelata, et ea nihilo minus sub ea cautione et adjuratione terribili credas, ac si obessent proleta, et celata prodessent. Probatum igitur in minoribus eum securius poteris in majoribus experiri. Denique si fama sinistrum quid de te divulgaverit, aut detractor aliquid turpitudinis tibi absenti inusserit, quod ille nullatenus inclinari valeat ad credendum, nulla moveri suspitione, nulla dubitatione nutare, quod fides ejus certa sit et stabilis, nulla tibi debet cunctatio superesse. Legimus in libro Valerii Maximi¹⁵, quemdam suggestisse Platoni, quod Xenocrates eidem multipliciter detraxisset, et hoc ipsum relator offerebat juramento firmare. Cui Plato: Non est credibile quod me non amet fideler quam fideliter amo. Cumque criminator instaret, Plato subiect: Et hæc si in me dixerit, hæc ipsa mihi expedire cognovit. Agrotabat Alexander¹⁶, et de communī sententia medicorum Philippus medicus et amicus ejus ei medicinam suis manibus confectam porrigebat. Supervenerunt litteræ Parmenionis bortantis, ut rex Philippi caveret insidias, utpote quem Darius pecunia corrupisset; quibus lectis ille hausit in cunctanter; ac tunc tradidit Philippo ad legendum, ex suo nimirum amore affectum pensans amici, in ipso mortis nuntio vitium suspicionis

A exlusit. Quædam vero, quæ in amici probatione potissima sunt, Flaccus¹⁷ paucis versibus claudit, dicens:

Absentem qui rodit amicum,
Qui non defendit, alio culpante: solutos
Qui captat risus hominum, sumamque dicacis:
Fingere qui non visa potest, commissa facere
Qui nequit, hic mendax, hic est infidus amicus.

CAP. XV. Quibus modis probetur intentio diligentis.

Restat inspicere, qualiter intentio sit probanda. Sunt enim, qui non intendunt, aut sperant in amicitia, nisi quæsum. Tales suos amicos diligunt, sicut bovem aut asinum suum; de quibus exspectant, non gratiam, non pacem mentis captant, sed lucrum. Illius itaque, quem in sacrarium tuæ familiaritatis proponis admittere, probetur intentio, ne spe commodi temporalis inire tecum amicitias velit. Mercalis est enim intentio et non gratuita. Propterea solidiores inveniuntur plerumque pauperum amicitias quam magnatum. Divitibus siquidem assentatorie gratificatur a multis. Nullus vero erga inopem simulatorie agit, sed tanto purior est erga pauperem charitatis affectio, quanto nulla circa eum subest adulatio vel simulationis occasio. Si ergo videris hominem aliquid anxie appetentem, quod per te præstare, vel per alium possis, sed in hujusmodi rei obtenu aliquis præferatur, facile qua tibi adhæserit intentione patebit. Nam in hujusmodi casu nunc ex dejectione oculorum, nunc ex vultus aversione, nunc ex verbo substristi, nunc ex risu facto, nunc ex reverentia et obsequio negligentiore ambitiosæ mentis ægritudo poterit comprehendendi.

CAP. XVI. Quod perniciosa sit indiscretio in amicitia.

Discretio inter amicos plurimum necessaria est. Sicut enim navis sine remige, sic spiritus amicorum sine discretione motu quoddam irrationabili et instabili circumfertur. Tales sunt, qui leves amicorum errores ferunt impatienter, austere corripiunt, et in suis actionibus præcipites negligunt magna, contraria minima inflammantur, et omnia confundentes, non personam, non locum, aut tempus, seu causam ignorantiae, aut necessitatis attendunt. Talis ex indiscreto anlini motu nescit quibus, et quando rem publicare debeat aut celare.

CAP. XVII. Quod per patientiam probatur amicitia.

Probetur amici patientia, si opportunum videris, cum diarius arguendo, ut exerceatur ejus tolerantia et probetur. Quod si quandoque incauta secreti revelatione, vel aliqua levi transgressione offenderit, non ideo ab ejus electione vel dilectione resilias, quandiu correctionis aliqua spes supersit; nec te in eligendis, aut probandis amicis tædeat exactissima deliberatione versari, cum ex tali studio præcipitus desiderabilem fructum, medicamentum sci-

¹¹ Prov. 27. ¹² Ibid. 17. ¹³ Ibid. 25. ¹⁴ Luc. 16.

¹⁵ L. iv, c. 2. ¹⁶ Val. I, iii, c. 8. ¹⁷ Sat. I, iv

licet vitæ, et jngis lætitiae solidissimum fundamen-
tum. Vide autem, ne sicut frequenter accidere solet,
quidam amoris impetus probationis spatum præ-
currat et præludat probandi judicium. Vir itaque
prudens paulatim cohibeat et refrenet hunc impe-
tum, ut benevolentiae modum exponens regulare
discrete in effectum transeat, et se tandem amico,
præmissa probatione, committat. Necessaria enim
probatio est inter homines parum bonos, vel ubi
est bonorum malorumve' commixtio. Sed examina-
tione non indigent, quos probavit Deus, quorum jam
conversatio est in cœlis ¹⁸, quos unius moris in
domo facit regularis conditio, æqualitas voluntat-
um fida, et certa communio charitatis. Inter quos
quisque alium sic diligit, ut se ipsum, atque omni-
um exultatio affectione mutua propria efficitur
singulorum; ubi universitatis gaudium, quod de
conscientiæ bonæ testimonio interiore contrahitur,
communione charitatis et amicitiæ beneficio quilibet
facit sum.

CAP. XVIII. Quibus amicitia sit fovenda.

Fovenda est amicitia cum exactissima sollicitu-
dine et cautela. Imprimis omnis ab ea regeatur
suspicio; ipsa enim amicitiae venenum est. In hoc
ergo mentes nostræ quasi impetu solidiore firmen-
tur, ut nec de amico male sentire, aut male dicenti
de illo credere, vel nec in modico consentire possi-
mus. Si videres aliquem alios omnes habere suspec-
tos, in singulis suspicantem præditionis insidias,
nullum diligenter, nec se diligi ab aliquo æstiman-
tem, nonne hunc damnabiliter miserum reputares?
E diverso eum felicissimum puta, qui sic amat om-
nes, ut mereatur amari ab omnibus, ut suæ mentis
tranquillitas nullo timoris aut suspicionis scrupulo
moveatur. Sic ergo fovenda est amicitia, ut sit in
nostro sermone jucunditas, hilaritas in vultu, sua-
vitas in moribus, et ipso aspectu quedam oculo-
rum favorabilis et grata jucunditas. Sit enim in
honestis rebus crebra collatio, et communicatio
arcanorum, et in alterutris voluntatibus mutua
obsequela. Dedit enim nobis Veritas formam, quam
sequamur, ut secreta nostra invicem revelemus, et
amicorum voluntatem inutuo faciamus, cum ait:
Jam non dicam vos servos, vos autem dixi amicos,
quia quæ audiri a Patre meo, nota feci vobis ¹⁹. Et
rursum: *Vos amici mei estis, si feceritis, quæ ego*
præcipio vobis ²⁰. In his verbis, sicut ait B. Ambro-
sius ²¹, dedit nobis formam amicitiæ, quam sequa-
musr, ut secreta nostra revelemus invicem, et ami-
corum voluntatem alterutram faciamus. Amicitia
itaque vicaria congratulatione nutritur, et si se-
verior amici facies quandoque maturam exhibeat
gravitatem, ipsa gravitas tanto commendabilior
erit, quanto benignius ad effectum descenderit so-
ciale. Nimirum lex amicitiæ superiorum humi-
liori conhumiliat, ut qui ordine, dignitate vel scien-

A tia præminent, pleno humilitatis spiritu minoribus
condescendant.

CAP. XIX. Quod Dei aut naturæ dona, et non alia
sint in homine diligenda.

²² Estimel autem homo dona Dei et naturæ mu-
hera reputanda specialiter in amico, et omnia quæ
extra hæc sunt pro nihilo existimentur. Amicitia
itaque non geminis ornatur, aut sericis, non deli-
ciis impinguatur, non tumescit honoribus, non am-
plis possessionibus dilatatur. In amico ergo naturæ
consideretur æqualitas, non fortune circumpenden-
tia vel accidentia requirantur. Sed sic animorum
paritas inter amicos universa disponat, ut descendat
sublimis humilisque ascendat, ditescat pauper et
dives indigent, et ex compari affectu et communio-
nione fiat æqualitas, sicut scriptum est: *Qui mu-
tum habuit non abundavit, et qui modicum, non
minoravit* ²³. Lex amicitiæ est, tanto reverentius
amicum suscipere, quanto majori necessitate intel-
ligitur laborare. Jonathas amicus David non suc-
cessionem in regno, non patris comminationes at-
tendens, servum sui patris, quem in amicitiam
suscepserat a patre fugatum, morti addictum, in
eremo absconditum sibi ad regni gloriam præfer-
ebat. *Tu eris, inquit, rex, et ego ero secundus post te*
²⁴. Audiant homines venerandum amicitiæ verbum,
et imitatione dignissimum. Saul David quærebatur
ad mortem, et prodictionis arguens sacerdotes, eos
solo suspicionis intuitu trucidabat. Rupes ac mon-
tes, et valles, et nemora militibus obsidebat, om-
nesque principes jurare in David exitium compelle-
bat. Solus Jonathas, qui David quasi æmulo et
exhaeredatori suo invidere poterat, aut offendendi, resi-
stebat patri, deferebat amico, præbebat affilio
solatium, et amicitiam regno præferens: *Tu eris, in-
quit, rex, et ego ero secundus post te*. Urgebat Saul
Jonatham convitiis, urgebat terribilibus minis, et
amicum David in ejus odium provocaret. Cumque
Saul mortis sententiam dictaret in David, Jonathas
quasi a sententia paternæ inhumanitatis appellans:
Quare, inquit, morietur David? Quid fecit ipse ²⁵?
posuit animam suam pro anima tua, et percussit
Philistæum, et lætatus es; quare ergo morietur?
Saul vero in vesaniam versus, nitus est eum lancea
per latus confondere, et improperia Jonathæ super-
addens vocavit eum filium mulieris virum ultro
rapientis. Adjecit etiam, quod diligeret David in
confusione Jonathæ, et ignominiosæ matris ejus,
totumque virus invidiæ evomens atque ambitionis
et odii suscitare cupiens incentivum: *Quandiu, in-
quit, vixerit filius Isai, non stabilitur regnum
tuum* ²⁶. Quem non moverent hæc verba? Cujus
amicitiam non depravarent in odium? quis se, et
generationem suam alii non præferret? quis fidelis
compromissum in hac parte non rumperet? Porro
fortis et verus amicus, ad convitia patiens et ad

¹⁸ Phil. 3. ¹⁹ Joan. 15. ²⁰ Ibid. ²¹ L. iii. Offic. c. 15. ²² Aug. I. De amic. c. 24. ²³ II Cor. 8.
Exod. 16. ²⁴ I Reg. 23. ²⁵ I Reg. 20. ²⁶ Ibid.

minas, amicum filii, et honorem ejus honori proprio anteponens in omnibus memor gratiae, et immemor gloriae: *Tu eris, inquit, rex, et ego ero secundus post te.* Teste Tullio²⁷, quidam errant, qui præferre pecuniam amicitiae sordidum aestimant. Illos autem erat impossibile reperiri, qui honores, magistratus, imperia, potestates amicitiae non preponunt. Imbecillis enim et manca est natura hominis ad oblatam sibi potentiam contemnendam. Sed inventus est Jonathas viator naturæ, et contra naturam contemptor potestatis et gloriae. Hæc est amicitia vera, stabilis et æterna, quæ sic tentata, sic arietibus et machinis pulsata non nutat, non suspicione monetur, non invidia vel ambitione, non injuriis, non comminationibus vel improperiis lacesita vacillat. Sic amicitia æqualitate sovetur. Unde B. Ambrosius²⁸: «Deser amico ut æquali, nec te pudeat amicum prævenire officio.»

CAP. XX. *Quæ et quanta liberalitas in amicitia requiratur.*

Lex amicitiae, sicut scriptorum clamat auctoritas, est, ut non nisi honesta petamus ab iis, quos in amicitiae sinum recipimus, eisque postulantibus aliquid sine difficultate et dilatione consensum et convenientia commodemus, sicut scriptum est: *Perde pecuniam propter amicum*²⁹. Si pecunia propter amicum perdenda est, multo fortius ejus commodis et necessitatibus exhibenda est. Porro non omnes per omnia, sed certi per certa ditiores aut pauperiores inveniuntur; ideoque non omnia possumus omnes. Abundat iste pecunias, ille agris, alter honoribus; aliis plus in consiliis potest, alius in familiaritate potentium. Quidquid autem amico impenderis, nunquam impropere, recolens illud Jacobi verbum: *Si quis, ait, indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus afflueret et non improperebat*³⁰. Quoties ergo amico donaveris³¹, non avertas faciem, nec frontem obducas, nec deprimas oculos, nec mercedem exspectes, nec differas aut prolonges, sed hilari vultu, aut serena facie, et sermone jucundo condire studeas munificentiam tuam, et quasi voluntatem petentis præsagiens occurras, et desiderium ejus liberalitate præcurras, ut non rogatus videaris præstare, quod donas. Animus ingenuus nihil magis erubescit, quam petere. Cum ergo debeat tibi esse cum amico una anima et cor unum, absurdum est quod non sit una cum amico pecunia. Sic petiturum beneficiis prævenire curemos, ut ille qui accepit, potius videatur præstare gratiam, quam ille qui dedit. Booz advertens inopiam Ruth Moabitidis colligentis spicas post messores suos, alloquitur eam, consolatur et invitat ad convivium puerorum³². Ejus etiam verecundiæ parcens præcepit messoribus spicas de industria relinquare, quas illa posset sine pudore col-

A ligere. Sane in hac liberalitate neminem paupertas excusat; et utinam omnes essent pauperes spiritu, ulterior emineret in beneficio mutuae benignitatis obventus! Sapiens dicit³³. Felicissimam agerent omnes vitam, si duo verba essent sublata de medio: *Meum et tuum.* Seneca testatur in libro *De beneficiis*³⁴ quod, cum multi multa pro suis facultatibus doctori suo Socrati obtulissent, Æschines pauper ejus auditor: *Nihil, inquit, dignum te, quod dare tibi possim, invenio, et in hoc uno pauperem me sentio.* Hoc solum quod habeo, id est me ipsum tibi do. Cæteri tibi multa dederunt, et sibi plurima reliquerunt: *ego quod sum, et quod habeo, totum dono.* Cui Socrates: *Magnum mihi munus dedisti, nisi te parvum existimes, Gratum habeo donum, et illud melius reddam tibi.* De suo itaque dedit, qui quod daret de bonis fortunæ, non habuit, et sic inter paupertatis angustias liberalitas materiam invenit largitatis. Si ergo filius Christi es, aut Petri discipulus, ut possis dicere: *Aurum et argentum non est mihi*³⁵; habes tamen, quod auro pretiosius est et argento. Potes pro amicis orare, consolari afflictos, lapsos erigere, compatiens compati et gaudentibus congaudere. Potes docere ignoratos, propriam reputare desolationem alterius, potes sustinere dyscolos, pusillanimes roborare.

CAP. XXI. *Quanta discretione et cautela beneficiandi sint amici.*

Illud autem inter amicitiae mandata provida dispensatione curetur ut, cum omnes amicos tuos diligas, non tamén omnes munificentia æquali ad beneficia vel honores oblata opportunitate promoveas. Sunt equidem plerique, qui se non diligunt conqueruntur et causantur haberi contemplui, si alios et non se viderint curis et officiis implicari. Tu vero initio solerter attendas, num quid possis præstare, sed quid et quantum ille, cui donaturus es ferre valcat, et sufficienter implere. Multos in veræ amicitiae sinum recipimus et sovermus, quos sine dispendio famæ nostræ, sine ipsorum periculo, sine scandalo communi ad eminentiam, quam appetunt, erigere non valemus. Virtutem itaque et prudentiam hominis nos metiri oportet, ut in distributione bonorum prævaleat ratio, non affectus: suas tamen partes in talibus obtineat liberalis affectio, ubi virtutum æqualitas invenitur. Alias tamen nemo autem se contemptum, si ei melior præferatur. Sane cum Dominus Joanni prælulit Petrum, non affectum subtraxit discipulo quem diligebat, Petro conferens principatum. Claves regni cœlorum Petro contulit, ut cœlum aperiret et clauderet³⁶, Joanni vero nobis aperienda sui arcana pectoris reseravit. Petro commisit curam et regnum Ecclesiæ suæ, Joanni vero curam et custodiad Matris suæ. Petrus ergo sublimior, sed Joannes se-

²⁷ Cic. *De amicit.* ²⁸ I. iii *Offic.*, c. 16. ²⁹ Eccli. 29. ³⁰ Jac. 1. ³¹ Aug. *De amicit.* c. 25.
³² Ruth. 2. ³³ Plato *De republ.*; Chrys. in acta. ³⁴ Lib. 1, c. 8. ³⁵ Act. 3. ³⁶ Matth. 16.

curior. Petrus exponitur actioni, Joannes affectui. Petro suam Dominus passionem indicat, praedicens, quod alius eum cingeret et diceret, quo non vellet; de Joanne autem dicit: *Sic eum rolo manere, donec veniam*⁴⁷. Non audet Petrus inquirere a Domino, quis eum traderet; Joannes autem, innuente Petro, quod Princeps apostolorum inquirere verebatur consideranter interrogat. Tali ergo modestia et consideratione tam provida distribuantur inter amicos officia, ut omnibus prae sit ratio, non affectus, et juxta omnium facultatem, quod unicuique sit portabile aut utile discernatur. Non omnibus tamen aequalis affectio impendatur, quia secundum mores et convictum, et inerita hominum nobis certa diligendi forma describitur. Diligebatur Joannes a Christo familiarius⁴⁸; sed dubium esse potest, utrum ferventius. Paulus de Timotheo scribit se neminem ita habere in anima; de Tito etiam loquens: *Cum renissem, inquit, Troadem non habui requiem spiritui meo, eo quod non invenissem Titum fratrem meum*⁴⁹. Et idem: *Cum venissemus in Macedonia, nullam habuit requiem caro nostra; sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus in adventu Titi*⁵⁰. Sit ergo inter amicos rationalilis ex moderata dispensatione beneficiorum collatio. Sit alter alteri manus, sit oculus, sit baculus sustentationis, sit mutua spirituum requies, sit in angustiis refrigerii sedes. Denique sic in amicitia conversentur, ut ad illum amorem concendere mereantur, quo Christus toto corde diligitur, et plurimum in eo amicitiae fructum carpant, quando timore sublato, et sollicitudine, quam nunc sibi vi- cissim exhibent, plena et aeterna securitate fruentur.

CAP. XXII. De reverentia exhibenda inter amicos, et de mutua correctione inter eos.

Amicus praeterea sic faciem reveretur amici, ut aures, vel oculos ejus verbo, sive gestu, vel opere non offendat. Optimus amicitiae comes, et ornamentum pretiosissimum verecundia est. E diverso peremptoria ejus est inverecundia, et attritae frontis infrunitas. Plerisque accidit quod, cum iracundiae ignis in eorum corde conceptus jam prodiret in publicum, ant cum jam verbum contumelie protulisset ad fauces, supervenientis aspectus amici sedabat restuantis animi motum, turbatamque mentis faciem quodam placore vultus, et auctoritate venerabili subito serenabat. In hoc etiam appetit amicitiae magna virtus, quod in suadendo vel dissuadendo aliiquid plurimum potest. Quippe cum nec fides ejus sit dubia, nec blanda admonitio ejus suspecta. Amico igitur quod honestum est suadeas aperte, libere et secure; et si utilitas ejus exegerit, euinde ne timecas objurgare. Cum autem plerumque molesta sit veritas, et propter hoc amicitia quandoque turbetur, juxta comicum illud⁵¹: « Ob-

sequum amicos, veritas odium parit; » illud quidem obsequium damnabile est quod amicum indulgentiorem vitiis facit. Fiat itaque admonitio non acerba objurgatio non contumeliosa, adsit honesta et suavis affabilitas. Omnis autem assentatio sit procul a conditione amicitiae aliena. Verbum B. Ambrosii est⁵²: *Si quid vitiosum deprehendis in amico, illum prius occulte corripe; si te non audiatur, corripe eum palam; si vero se laedi putat, tu tamen eum corripe; et si animum ejus vulneret amara correptio, tu tamen corripe. Tolerabilia enim magis sunt amici vulnera quam adulantium oscula*⁵³. Sicut Romani scribit auctor eloquii, objurgationes nonnunquam necessarie sunt, quae fieri oportet et majore vocis contentione, et acriore gravitate verborum, ita ut videamur irati; verum sicut ad secundum et secundum, sic ad hoc genus castigandi invitit et rarissime veniamus; maxime, si nulla alia medicina supersit. Ira vero procul absit, cum quae nihil considerale, nihil recte fieri potest. Castigatio ergo ex gravitate et clementia conditatur, ut repellatur contumelia, et qui objurgatur, se ipsum causam esse hujus acerbitalis agnoscat. In omnibus itaque servetur censura modestiae, ne videatur quis iracundiae suae plus satisfacere quam amori. Sunt enim, qui ebulliunt interius, et aestum vesaniae nomine zeli palliant et colorant; sed qui sequuntur suae mentis impetum, et non potius rationem, vix aut nunquam in corripiendo proficiunt. Sit ergo, queso, in corripiendo sermo tristior, dejectior vultus, intercipient verba singultus et lacrymæ; ut sentiat qui corripitur totum hoc ex amore, non ex rancore procedere. Si primam correptionem forte respuerit, recipiet vel secundam. Interim ora, plora, suspira, et vocem gemitus intercidat. Agat amicus in veritate, quidquid emollire potest alterius animum; nihil tamen sit in verbo, vel planctu, aut singulu simulatione aliqua subornatum. Simulatio siquidem et assentatio duæ virulentissimæ pestes sunt, quæ semper procul ab amicitia relegentur. Verbum sapientis est: *Simulator et callidus provocat iram Dei*⁵⁴. Per callidum intelligit adulatoriis astutiam, sicut omnes exprimit in Eunocho⁵⁵: *Negat quis nego; ait aio. Postrem imperavi egomet mihi omnia assentari. Scriptum est per prophetam: Popule meus, qui te beatificari, in errorem inducunt, et viam gressuum tuorum dissipant*⁵⁶. Item de assentatoribus loquitur propheta in persona populi istud: *Vide te nobis rana, loquimini placentia*⁵⁷. Et rursus: *Prophetæ prohetabant mendacium, et sacerdotes appiaudebant manus, et talia dilexit populus meus*⁵⁸. De simulatore ictuum Salomon dicit: *Simulator ore decipit amicum suum*⁵⁹, et tempore aversionis meditabitur dolum. Amici ergo correctio tota de medullis animæ et de